
 

ARAPORÃ 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

Elaborado pela Universidade Federal de Uberlândia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abril – 2015 



1 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 

 

Ronaldo Sandre 

Prefeito  

 

  

 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 

TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA – CIDES 

 

 

Luiz Pedro Correa do Carmo 

Presidente do CIDES 

 

Ecione Cristina Martins Pedrosa  

Secretária Executiva do CIDES 

 

 

 

 

 

  



2 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

 

 

COORDENAÇÃO E RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
[...]
(interceptor da margem direita) e de 300 mm (interceptor da margem esquerda). 

Atualmente, cada linha interceptora apresenta 700 m de comprimento, iniciando-se na 

interseção da rua José Guerino com a avenida Afonso Pena e terminando em um poço 

de visita na rua Arlindo Alves Vilela. Este ponto marca a extremidade inicial do emissário 

de esgoto bruto, responsável pela veiculação dos despejos até a estação de tratamento 

de esgotos (ETE).  

Nos seus segmentos iniciais, o emissário de esgoto bruto apresenta tubos 

cerâmicos com 400 mm de diâmetro, atravessando as duas pistas centrais e as vias 

marginais da rodovia BR-153. Do lado oposto da rodovia, o emissário divide-se em duas 

linhas de dutos de ferro fundido, com 300 mm de diâmetro, percorrendo cerca de 200 

m, margeando a Usina Alvorada, até fundirem-se, a partir de uma caixa de inspeção, em 

um único duto cerâmico com diâmetro de 400 mm. Na entrada da ETE, este conduto 

cerâmico dá lugar a uma manilha de concreto, com o mesmo diâmetro.  

Um dos principais atributos de uma rede coletora é sua capacidade de conduzir 

esgotos por gravidade, tirando proveito dos desníveis do terreno. Por isto, a tendência 

é que os despejos sejam transportados para setores baixos, onde normalmente há um 

talvegue devidamente dotado de interceptores. A despeito disto, há algumas situações 

em que o esgoto precisa ser bombeado até cotas mais altas para, a partir daí ser 

conduzido por gravidade. São nestas situações que as estações elevatórias de esgoto 

(EEE) são imprescindíveis.  

Araporã dispõe de duas estações elevatórias de esgoto bruto (EEEB), ambas 

situadas no norte da cidade, nos setores baixos da vertente do rio Paranaíba, em 

locais contíguos à Área de Preservação Permanente (APP) deste curso de água. A 



157 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

função destas estações de bombeamento é receber os esgotos provenientes dos 

setores Industrial, Paris e Madri, recalcando-os até um ponto alto da rede coletora, 

situado em um poço de visita da rua Maria Emiliana dos Santos. A disposição das 

elevatórias de esgoto, bem como suas interligações com a rede e com a ETE são 

ilustradas pela Figura 120. 

 

Figura 120: EEEB de Araporã e suas interligações com a ETE (Dez/2014) 

 

Na Figura 121, os trechos em preto referem-se a tubulações que trabalham 

pressurizadas em função do bombeamento. Nos segmentos vermelhos, o transporte 

dos esgotos ocorre por gravidade. Os segmentos verdes, que margeiam o córrego 

Alvorada, representam os interceptores, nos quais o escoamento também ocorre por 

gravidade. Nota-se que a EEEB 2, situada na parte baixa do bairro Madri, recalca o 

esgoto para o poço de sucção da EEEB 1, situada entre o bairro Paris e o setor 

Industrial. Esta última estação de bombeamento é responsável por elevar o esgoto 

até uma parte alta da rede coletora, em um setor que divide as vertentes do rio 



158 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

Paranaíba e do córrego Alvorada. Em dezembro de 2014, a EEEB 2 encontrava-se em 

fase inicial de construção. A EEEB 1, embora já estivesse finalizada, ainda não estava 

operando. Com isto, mesmo que os loteamentos Paris e Madri ainda não estivessem 

efetivamente ocupados, o esgoto in natura do setor industrial era lançado 

diretamente no rio Paranaíba.  

 
 

Figura 121: Esquema geral da ETE de Araporã 
 
 

 



159 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

Um dos principais componentes de um sistema de esgotamento sanitário é a 

estação de tratamento de esgotos (ETE). Nesta unidade, as cargas poluidoras do esgoto 

bruto são diminuídas, utilizando processos físicos e biológicos. A estação de tratamento 

de efluentes de Araporã iniciou suas operações em dezembro de 2011.  

Em linhas gerais, esta ETE apresenta uma etapa preliminar (gradeamento e caixa 

de areia), sistema elevatório, reator anaeróbio de fluxo ascendente (RAFA ou UASB), 

filtro anaeróbio e leito de secagem do lodo. Um esquema geral (layout) da ETE de 

Araporã é apresentado na Figura 121. Na Figura 122 ilustra-se uma vista panorâmica da 

referida estação. 

 

Figura 122: Vista panorâmica da ETE de Araporã 

 

 

O emissário de esgoto bruto, constituído na sua extremidade final por manilhas 

de concreto com 400 mm de diâmetro, descarrega o líquido em uma caixa de passagem 

dotada de comporta. Esta caixa distribui o esgoto para a ETE propriamente dita. Todavia, 

em função de ligações clandestinas de água pluvial na rede de esgoto, têm-se vazões 

afluentes extremamente elevadas durante e imediatamente após eventos de chuva.  

A entrada destas vazões não condizentes com as faixas de projeto da ETE 

prejudica o tratamento dos esgotos, podendo até mesmo danificar as instalações 



160 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

responsáveis pelos processos. Nestas condições, a caixa de passagem também permite 

a derivação do esgoto bruto, porém diluído pela água pluvial, diretamente para o corpo 

hídrico receptor que, neste caso, é o rio Paranaíba. 

Em linhas gerais, o tratamento de esgotos inicia-se na etapa preliminar, cujo 

objetivo consiste na remoção de sólidos grosseiros e de areia. Nesta etapa são utilizados 

os processos de gradeamento e de sedimentação, verificada em desarenadores. O 

objetivo do gradeamento é a remoção de material grosseiro, como plásticos, galhos e 

restos de animais; ao passo que os desarenadores têm a função de retirar areia que 

porventura tenha sido carreada nos coletores de esgoto. Estes últimos consistem de 

canais cujo escoamento com baixas velocidades induz à separação da areia (mais densa) 

do esgoto (menos denso). Após a passagem do esgoto pelos desarenadores, foi 

projetado um estrangulamento da calha, o qual permite a medição indireta da vazão 

afluente ao tratamento. Trata-se da calha Parshall, na qual a descarga de esgoto pode 

ser medida indiretamente a partir da leitura de uma régua que identifica no nível do 

líquido neste canal. Apesar de ter sido projetado, este elemento não foi executado na 

referida ETE. 

Após o chamado tratamento primário, o esgoto é encaminhado para um poço 

de sucção que utiliza uma bomba submersível para recalcar o esgoto até o primeiro 

reator. Este sistema elevatório é dotado de duas bombas, sendo uma delas reserva. 

Como características destas bombas, citam-se potência nominal de 55 kW 

(aproximadamente 73 CV), vazão e alturas manométricas nominais de 31,5 L/s e 20,5 m, 

respectivamente. Este bombeamento marca o início dos principais processos de 

tratamento de esgoto: a remoção de matéria orgânica e de outros poluentes por 

mecanismos preponderantemente biológicos. Para isto, a referida ETE utiliza dois 

reatores anaeróbios dispostos em sequência. 

O primeiro é o reator anaeróbio de manta de lodo e fluxo ascendente, 

popularmente conhecido como RAFA ou UASB, abreviação de “upflow anaerobic sludge 

blanket”. Neste tipo de reator, a matéria orgânica, que é a principal impureza dos 

esgotos domésticos, é convertida anaerobicamente por bactérias que ficam 

disseminadas na massa líquida dentro do tanque reator. A parte de cima do reator 



161 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

divide-se nas zonas de sedimentação e de coleta de gás. Conforme esclarece Sperling 

(2005), a zona de sedimentação propicia a saída do esgoto clarificado e o eventual 

retorno de sólidos (biomassa) ao sistema, aumentando a concentração de bactérias 

estabilizadoras dentro do reator. O esgoto, já isento de boa parte da carga poluidora, é 

recolhido na parte superior do tanque por um canal coletor. Neste tipo de tratamento, 

a produção de lodo é baixa e um dos principais gases gerados é o metano. A Figura 123 

ilustra um esquema do reator UASB utilizado na ETE de Araporã.  

 

Figura 123: Esquema do reator anaeróbio UASB da ETE de Araporã 

 
 

Após a passagem pelo reator UASB, o esgoto é transferido por gravidade, por um 

duto de PVC (D = 150 mm) até um filtro anaeróbio. Neste reator, a matéria orgânica 

remanescente é estabilizada por bactérias anaeróbias aderidas a um meio suporte 

presente dentro do reator. No caso da ETE de Araporã, o meio suporte é constituído por 

uma camada de 1,20 m de brita No 4. Este meio poroso fica permanentemente 

submerso e, à medida que o esgoto percola em fluxo ascendente pelos vazios, as 

bactérias aderidas vão consumindo a matéria orgânica. Assim como no reator UASB, 

os filtros anaeróbios também geram pouco lodo. Em tese, a instalação do filtro 

anaeróbio após o reator UASB é uma alternativa que tende a aumentar 

consideravelmente a eficiência do tratamento de esgotos. A Figura 124 ilustra um 

esquema do filtro anaeróbio da referida ETE. 



162 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

Após a passagem pelo meio suporte do reator, o esgoto de Araporã é 

considerado tratado, sendo coletado por um canal na parte superior do tanque. Este 

esgoto tratado é conduzido por um emissário de PVC (D=150 mm) até o corpo de água 

receptor, o córrego Alvorada. O lançamento deste efluente ocorre aproximadamente 80 

m a montante da sua foz no rio Paranaíba.  

 

Figura 124: Esquema do filtro anaeróbio da ETE de Araporã 

 
 

A referida estação ainda apresenta dois leitos de secagem de lodo, responsáveis 

pela desidratação dos resíduos sólidos gerados nos dois reatores. Conforme já foi 

comentado, os reatores UASB e os filtros anaeróbios tendem a gerar pouco lodo, de 

forma que, até dezembro de 2014, os leitos de secagem nunca entraram em atividade.  

A Figura 125 apresenta um registro fotográfico das principais unidades da estação de 

tratamento de esgotos de Araporã.  

O lançamento de esgoto sanitário em curso de água sem nenhum tipo de 

tratamento prejudica o ecossistema aquático, a população local e vizinha que 

dependem direta e indiretamente das águas superficiais.  

No rio Paranaíba, que é o curso receptor dos efluentes gerados na cidade de 

Araporã, as elevadas vazões fornecem acentuada capacidade de transporte, diluição e 

depuração dos efluentes lançados pontualmente. Por meio de imagem de satélite e 

visita técnica na cidade, foi observado que existem três pontos específicos no rio 

Paranaíba que recebem efluentes da área urbana de Araporã.  



163 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

Figura 125: Unidades onde são realizadas etapas de tratamento do esgoto, dez/2014 

  
(a) Detalhe da etapa preliminar de 

tratamento, com gradeamento e 
desarenador  

(b) Bomba submersível utilizada para recalcar 
o esgoto até o reator UASB 

 
(c) Da direita para a esquerda: reator UASB, filtro anaeróbio e leitos de secagem de lodo 

 

Apesar de dispor de unidades de tratamento teoricamente eficientes, atualmente 

não se monitoram as vazões de esgotos que afluem à ETE, nem tampouco são levantados 

os parâmetros de qualidade do esgoto bruto (afluente) e do esgoto tratado (efluente). Com 

isto, perde-se a exata noção acerca da real eficiência do tratamento.  



164 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

No ponto A (Figura 126) existe o lançamento pontual de efluente sanitário bruto 

oriundo do Setor Industrial. Este lançamento ocorre porque a Estação Elevatória de 

Esgoto - EEE existente neste setor encontra-se atualmente inoperante, o que faz com que 

todo o efluente gerado nesta região seja direcionado pontualmente até a calha do rio 

Paranaíba. A Figura E mostra o efluente bruto escoando superficialmente até o curso de 

água.  No ponto B, o efluente sanitário tratado na Estação de Tratamento de Esgoto é 

lançado pontualmente no trecho final do córrego Alvorada, 80 m a montante da sua 

confluência com o rio Paranaíba. A baixa eficiência de tratamento do esgoto sanitário na 

ETE faz com que a calha do rio Paranaíba receba um efluente com características físicas, 

químicas e biológicas em desacordo com a Resolução CONAMA 430/2011.  

 

Figura 126: Três pontos no rio Paranaíba que recebem efluentes da cidade de Araporã 

7
9
5
9
0
6
1
 m

 N
7
9
6
3
2
6
1
 m

 N

688626 m E 692826 m E

Córrego 

Alvorada

N

RIO PARANAÍBA

ETE

A

B

C
Usina sucro-

alcooleira

 

 

De acordo com a Resolução CONAMA 430/2011, que dispõe sobre as condições 

e padrões de lançamento de efluentes, para um curso de água classe 2 (que é a 

classificação do rio Paranaíba), os limites mínimos e máximos para os principais 



165 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

parâmetros físicos, químicos e biológicos do efluente estão ilustrados na Tabela 11. As 

amostras de efluente foram coletadas no mês de março de 2015 e as análises físico-

químicas e biológicas foram realizadas no Laboratório de Saneamento da Faculdade de 

Engenharia Civil, Universidade Federal de Uberlândia. 

 

Tabela 11: Parâmetros físicos, químicos e biológicos na entrada e saída da ETE 

Parâmetro Resol. CONAMA 430/2011 
ETE 

Entrada Saída 
pH 5,0 a 9,0 7,01 7,10 
Turbidez (uT) não estipulada 102 68 
Oxigênio Dissolvido (mg/L) não estipulado 2,4 0 
Sólidos Sedimentáveis (mL/L) até 1 mg/L 71 18 
Demanda Química de Oxigênio  
 DQO (mg/L) 

não estipulada 297 65 

Demanda Bioquímica de Oxigênio 
DBO5 (mg/L) 

redução mínima de 60% da DBO afluente, 
com valor máximo de 120 mg/L 

≤ 297 ≤ 65 

Sólidos Suspensos (mg/L) até 100 mg/L 71 18 
Nitrogênio Amoniacal (mg/L N) até 20 mg/L 61,6 71,2 

 

 

Estas análises laboratoriais revelam que, nas condições vigentes em março de 

2015, a ETE de Araporã apresenta eficiências de remoção de 33% (turbidez), 75% 

(sólidos sedimentáveis), 78% (Demanda Química de Oxigênio – DQO), 78% (Demanda 

Bioquímica de Oxigênio – DBO) e 75% (sólidos suspensos). Em relação ao Nitrogênio 

Amoniacal, o esgoto tratado apresentou um acréscimo de 15,6% em relação ao esgoto 

bruto, aumento este já esperado em função do tratamento anaeróbio. Todos os 

parâmetros se enquadraram nos padrões estipulados pela Resolução CONAMA 

430/2011, que dispõe sobre valores máximos permissíveis para lançamento em corpos 

de água. A exceção foi verificada quanto à concentração de Nitrogênio Amoniacal. O 

aumento observado de nitrogênio amoniacal está relacionado com problemas 

operacionais, uma vez que não existe descarte de lodo de fundo periodicamente. Esta 

situação faz com que a biomassa seja descartada juntamente com a porção líquida do 

esgoto tratado. O descarte de lodo certamente aumentaria também a eficiência de 

remoção de DQO e DBO. 



166 
Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Araporã 

De acordo com a Resolução CONAMA 430/2011, Artigo 21 - Parágrafo 1º, 

menciona que "as condições e padrões de lançamento relacionados na Seção II, art. 16, 

incisos I e II desta Resolução, poderão ser aplicáveis aos sistemas de tratamento de 

esgotos sanitários, a critério do órgão ambiental competente, em função das 

características locais, não sendo exigível o padrão de nitrogênio amoniacal total. 

No ponto C (Figura 126) existe o lançamento de efluente de uma usina sucro-

alcooleira, cuja qualidade do efluente não foi avaliada pela equipe técnica responsável 

pela elaboração deste plano municipal de saneamento básico. Por meio da imagem de 

satélite é possível visualizar a pluma de dispersão do poluente lançado pontualmente 

pela usina. 

As principais deficiências referentes ao sistema de esgotamento sanitário na 

cidade de Araporã são:  

 Ligação clandestina de água pluvial na rede coletora de esgoto, o que satura a 

capacidade de escoamento do sistema de esgotamento sanitário;  

 

 Apesar de a ETE apresentar adequada eficiência de tratamento para a maioria 

dos parâmetros de qualidade da água, o aumento observado de nitrogênio 

amoniacal está relacionado com problemas operacionais, uma vez que não 

existe descarte de lodo de fundo periodicamente. Esta situação faz com que a 

biomassa seja descartada juntamente com a porção líquida do esgoto tratado. O 